проект
АДМИНИСТРАЦИЯ

КУМЫЛЖЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО

РАЙОНА ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от __________________ г.    № _______

	О внесении изменений в постановление администрации Кумылженского муниципального района Волгоградской области от 28.10.2015г.        №722 «Об утверждении муниципальной программы Кумылженского муниципального района Волгоградской области «Формирование доступной среды жизнедеятельности для инвалидов и маломобильных групп населения в Кумылженском муниципальном районе» на 2016-2020  годы»

На основании п 5.1. Положения о муниципальных программах, утвержденного постановлением администрации Кумылженского муниципального района Волгоградской области от 09.10.2013г. №619, а также  на основании ходатайства начальника отдела культуры и молодежи администрации Кумылженского муниципального района от 31.01.2017г. №21
постановляю:
1. Внести в постановление администрации Кумылженского муниципального района Волгоградской области от 28.10.2015г. №722 «Об утверждении муниципальной программы «Формирование  доступной среды жизнедеятельности для инвалидов и маломобильных групп населения в Кумылженском муниципальном районе» на 2016-2020 годы», (далее - постановление) следующие изменения:

1.1. В паспорте Программы, утвержденной постановлением, в разделе «Объёмы и источники финансирования» Программы общий объём финансовых средств, необходимых для реализации муниципальной программы, определить в сумме 389,5 тыс. руб., в том числе за счет средств районного бюджета – 389,5 тыс. руб., из них по годам:

2016 - 113,5 тыс. руб.,

2017 - 81,0 тыс. руб.,

2018 - 65,0 тыс. руб.,

2019 - 65,0 тыс. руб.,

2020 - 65,0 тыс. руб.

1.2. В разделе 6 Программы «Обоснование объёма финансовых ресурсов, необходимых для реализации муниципальной программы» таблицу изложить  в новой редакции:

	Источники финансирования
	Объём финансового обеспечения на 2016-2020 годы
	В том числе – по годам

(тыс. руб.):

	2016

год
	2017 год

	2018  год
	2019 год
	2020 год

	Бюджет Кумылженского муниципального района
	389,5
	113,5
	81,0
	65,0
	65,0
	65,0

1.3.  В третьем абзаце раздела 6 программы вместо цифры «403,5»  читать цифру «389,5».

2. Приложения 2, 3 к Программе изложить в новой редакции согласно приложениям 1 и 2 к настоящему постановлению.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы по социальным  вопросам Кумылженского муниципального района Ю.Н. Куликова.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования в МКУК «Кумылженская межпоселенческая центральная библиотека им. Ю.В.Сергеева», а также подлежит размещению на официальном сайте Кумылженского муниципального района в сети Интернет.

Глава Кумылженского

муниципального района

 В.В.Денисов

Начальник правового отдела

 И.И.Якубова

	ПРИЛОЖЕНИЕ 1

к постановлению администрации

Кумылженского муниципального
района Волгоградской области
от _________________  № ___

«ПРИЛОЖЕНИЕ 2
к муниципальной программе «Формирование доступной среды жизнедеятельности для инвалидов и маломобильных групп населения в Кумылженском муниципальном районе» на 2016-2020 годы»

ПЕРЕЧЕНЬ

мероприятий муниципальной программы «Формирование доступной среды жизнедеятельности для инвалидов и маломобильных групп населения в Кумылженском муниципальном районе» на 2016-2020 годы.

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Ответственный  исполнитель, соисполнитель муниципальной программы, подпрограммы
	Год реализации
	Объем и источники финансирования
	Ожидаемые результаты
	Плановые сроки реализации мероприятий

	Всего
	Федеральный бюджет
	Областной бюджет
	Местный бюджет
	Внебюджетные средства

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	1. Нормативно-правовая  и организационная основа создания доступной среды жизнедеятельности инвалидов и других МГН на территории Кумылженского муниципального района

	1.1.
	Разработка и принятие нормативных правовых и организационно-распоряди
тельных документов:

	1.1.1.
	принятие  нормативного акта об утверждении программы
	Структурные подразделения администрации Кумылженско

го муниципаль

ного района
	2015
	-
	-
	-
	-
	-
	Формирова

ние условий устойчивого развития доступной среды для инвалидов и МГН на территории Кумыл женского муници пального района
	01.11.2015

	1.1.2.
	Создание координационного совета по введению инклюзивного образования в образовательных организациях района
	Отдел по образованию, опеке и попечительству администрации Кумылженско

го муниципаль

ного района
	2016
	-
	-
	-
	-
	-
	Создание условий, обеспечивающих инвалидам равные со всеми гражданами возможности участия в  образователь

ных мероприятиях
	31.12.2016

	1.1.3.
	Оказание помощи образовательным организациям в разработке локальных нормативных актов по введению инклюзивного образования
	Отдел по образованию, опеке и попечительству администрации Кумылженско

го муниципаль

ного района
	2016
	-
	-
	-
	-
	-
	Создание условий, обеспечивающих инвалидам равные со всеми гражданами возможности участия в  образователь

ных мероприятиях
	31.12.2016

	1.2.
	Организационное обеспечение:

	1.2.1.
	Создание  и оборудование консультативного пункта по организации сопровождения детей с ограниченными возможностями здоровья на базе МКОУ Кумылженской СОШ №1
	Отдел по образованию, опеке и попечительству администрации Кумылженско

го муниципаль

ного района
	2016
	30,0
	-
	-
	30,0
	-
	Создание условий, обеспечивающих инвалидам равные со всеми гражданами возможности участия в  образователь

ных мероприятиях
	31.12.2016

	1.2.2.
	Создание консультативного пункта сопровождения детей дошкольного возраста   с ограниченными возможностями здоровья на базе МКДОУ Кумылженский детский сад №1
	Отдел по образованию, опеке и попечительству администрации Кумылженско

го муниципаль

ного района
	2016
	-
	-
	-
	-
	-
	Создание условий, обеспечивающих инвалидам равные со всеми гражданами возможности участия в  образователь

ных мероприятиях
	31.12.2016

	1.2.3.
	 Организация индивидуального (дистанционного) обучения детей с ограниченными возможностями здоровья на базе МКОУ Скуришенской СОШ
	Отдел по образованию, опеке и попечительству администрации Кумылженско

го муниципаль

ного района
	2016
	-
	-
	-
	-
	-
	Создание условий, обеспечивающих инвалидам равные со всеми гражданами возможности участия в  образователь

ных мероприятиях
	31.12.2016

	1.2.4.
	Организация индивидуального обучения детей с ограниченными возможностями здоровья на базе школы
	Отдел по образованию, опеке и попечительству администрации Кумылженско го муниципаль

ного района
	2016-2020
	-
	-
	-
	-
	-
	Создание условий, обеспечивающих инвалидам равные со всеми гражданами возможности участия в  образователь

ных мероприятиях
	2016-2020

	1.2.5.
	Формирование электронного банка данных о детях- инвалидах, нуждающихся в реабилитации и его систематическое обновление
	Отдел по образованию, опеке и попечительству администрации Кумылженско

го муниципаль

ного района
	2016-2020
	-
	-
	-
	-
	-
	Создание условий, обеспечивающих инвалидам равные со всеми гражданами возможности участия в  образователь

ных мероприятиях
	2016-2020

	Всего по разделу 1.
	2016-2020, в том числе по годам
	30,0
	-
	-
	30,0
	-

	2016
	30,0
	-
	-
	30,0
	-

	2017
	0
	-
	-
	0
	-

	2018
	0
	-
	-
	0
	-

	2019
	0
	-
	-
	0
	-

	2020
	0
	-
	-
	0
	-

	2. Комплекс мероприятий по формированию доступной среды жизнедеятельности.

	2.1. Мероприятия по повышению доступности приоритетных объектов и услуг
в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других МГН.

	2.1.1.
	Адаптация для инвалидов и других МГН приоритетных объектов социальной инфраструкту
ры путем ремонта, реконструкции, дооборудования техническими средствами адаптации (приспособление входных групп, путей движения внутри зданий, зон оказания услуг, санитарно-гигиенических помещений, прилегающих территорий - пандусами, поручнями,   знаками для стоянки спецавтотранспорта), а также путем организации альтернативного формата предоставления услуг, в том числе на объектах:

	2016-2020
всего
	39,0
	-
	-
	39,0
	-
	создание условий доступности приоритетных объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других МГН

	В учреждениях культуры:
	2016-2020 всего
	39,0
	-
	-
	39,0
	-
	создание условий доступности приоритетных объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других МГН в сфере культуры

	2016-2020

	Оборудование кнопки вызова сотрудника, контрастная маркировка ступеней для слабовидящих
	МКУК Кумылженская межпоселенческая  центральная библиотека
	2016
	10,0
	-
	-
	10,0
	-

	МКУК Кумылженский районный историко-краеведческий музей

	10,0
	-
	-
	10,0
	-

	МКОУ ДОД Кумылженская детская музыкальная школа №1

	10,0
	-
	-
	10,0
	-

	Итого:

	30,0
	-
	-
	30,0
	-

	ММКУК КРЭКЦ «Кошав-гора»
	2017
	3,0
	-
	-
	3,0
	-

	МКУК КМКДЦ

	3,0
	-
	-
	3,0
	-

	МКУ «Подростково – молодежный центр «Современник»

	3,0
	-
	-
	3,0
	-

	итого

	9,0
	-
	-
	9,0
	-

	Всего по разделу 2.1.
	2016-2020, в том числе по годам
	39,0
	-
	-
	39,0
	-

	2016
	30,0
	-
	-
	30,0
	-

	2017
	9,0
	-
	-
	9,0
	-

	2018
	0
	-
	-
	0
	-

	2019
	0
	-
	-
	0
	-

	2020
	0
	-
	-
	0
	-

	2.2. Мероприятия,  направленные на  повышение доступности и качества реабилитационных услуг
для инвалидов и детей-инвалидов, а также содействие их интеграции.

	2.2.1.
	Организация и проведение районных фестивалей, конкурсов, выставок, культурно-массовых, развивающих, обучающих мероприятий с целью адаптации и реабилитации инвалидов:

	Отдел культуры и молодежи администрации Кумылженско

го муниципаль

ного района
	2016-2020
всего
	320,5
	-
	-
	320,5
	-
	Устранение социальной разобщен

ности и «отношенческих» барьеров в обществе
	2016-2020

	организация праздничных юбилейных мероприятий для ветеранов войны и труда, инвалидов

	Отдел культуры и молодежи администрации Кумылженско

го муниципаль

ного района
	2016-2020, в том числе по годам
	107,0
	-
	-
	107,0
	-

	2016
	20,0
	-
	-
	20,0
	-

	2017
	27,0
	-
	-
	27,0
	-

	2018
	20,0
	-
	-
	20,0
	-

	2019
	20,0
	-
	-
	20,0
	-

	2020
	20,0
	-
	-
	20,0
	-

	организация праздничных мероприятий, посвященных Сталинградской битве
	Отдел культуры и молодежи администрации Кумылженско

го муниципаль

ного района
	2016-2020, в том числе по годам
	100,0
	-
	-
	100,0
	-

	2016-2020

	2016
	20,0
	-
	-
	20,0
	-

	2017
	20,0
	-
	-
	20,0
	-

	2018
	20,0
	-
	-
	20,0
	-

	2019
	20,0
	-
	-
	20,0
	-

	2020
	20,0
	-
	-
	20,0
	-

	организация праздничных мероприятий, посвященных Дню Победы

	Отдел культуры и молодежи администрации Кумылженско

го муниципаль

ного района
	2016-2020, в том числе по годам
	88,5
	-
	-
	88,5
	-

	2016-2020

	2016
	8,5
	-
	-
	8,5
	-

	2017
	20,0
	-
	-
	20,0
	-

	2018
	20,0
	-
	-
	20,0
	-

	2019
	20,0
	-
	-
	20,0
	-

	2020
	20,0
	-
	-
	20,0
	-

	2.2.2.
	Организация и проведение совместных мероприятий для инвалидов и граждан, не имеющих инвалидности, в том числе:

	Отдел культуры и молодежи администрации Кумылженско

го муниципаль

ного района
	2016-2020,  в том числе по годам
	25,0
	-
	-
	25,0
	-
	Повышение толерантности общества к людям с ограниченными возможностями.

	культурно-массовые мероприятия, посвященные  Дню инвалида

	Отдел культуры и молодежи администрации Кумылженско

го муниципаль

ного района
	2016-2020
Всего

в т.ч.

по годам
	25,0
	-
	-
	25,0
	-

	2016-2020

	2016
	5,0

	5,0
	-

	2017
	5,0

	5,0
	-

	2018
	5,0

	5,0
	-

	2019
	5,0

	5,0
	-

	2020
	5,0

	5,0
	-

	2.2.3.
	Организация районного методического объединения педагогов, реализующих инклюзивное образование
	Отдел по образованию, опеке и попечительству администрации Кумылженско

го муниципаль

ного района
	2016-2020
	-
	-
	-
	-
	-
	Создание условий, обеспечивающих инвалидам равные со всеми гражданами возможности участия в  образовательных мероприятиях
	2016-2020

	2.2.5.
	Разработка разделов коррекционной программы основной образовательной программы
	Отдел по образованию, опеке и попечительству администрации Кумылженско

го муниципаль

ного района
	2016-2020
	-
	-
	-
	-
	-
	Создание условий, обеспечивающих инвалидам равные со всеми гражданами возможности участия в  образователь

ных мероприятиях
	2016-2020

	2.2.6.
	Разработка разделов коррекционной программы основной образовательной программы
	Отдел по образованию, опеке и попечительству администрации Кумылженско

го муниципаль

ного района
	2016-2020
	-
	-
	-
	-
	-
	Создание условий, обеспечивающих инвалидам равные со всеми гражданами возможности участия в  образователь

ных мероприятиях
	2016-2020

	2.2.7.
	Организация межведомственного сотрудничества с органами здравоохранения и социального обслуживания
	Отдел по образованию, опеке и попечительству администрации Кумылженско

го муниципаль

ного района
	2016-2020
	-
	-
	-
	-
	-
	Создание условий, обеспечивающих инвалидам равные со всеми гражданами возможности участия в  образователь

ных мероприятиях
	2016-2020

	2.2.8.
	Создание условий для детей с ОВЗ для получения качественного дошкольного образования на базе МКДОУ Кумылженский детский сад №1
	Отдел по образованию, опеке и попечительству администрации Кумылженско

го муниципаль

ного района
	2017
	-
	-
	-
	-
	-
	Создание условий, обеспечивающих инвалидам равные со всеми гражданами возможности участия в  образователь

ных мероприятиях
	31.12.2017

	2.2.9.
	Создание условий для детей с ОВЗ для получения качественного дополнительного образования на базе МКОУ ДО Кумылженский ЦДТ
	Отдел по образованию, опеке и попечительству администрации Кумылженско

го муниципаль

ного района
	2017
	-
	-
	-
	-
	-
	Создание условий, обеспечивающих инвалидам равные со всеми гражданами возможности участия в  образователь

ных мероприятиях
	31.12.2017

	Всего по разделу 2.2.
	2016-2020, в том числе по годам
	320,5
	-
	-
	320,5
	-

	2016
	53,5
	-
	-
	53,5
	-

	2017
	72,0
	-
	-
	72,0
	-

	2018
	65,0
	-
	-
	65,0
	-

	2019
	65,0
	-
	-
	65,0
	-

	2020
	65,0
	-
	-
	65,0
	-

	Всего по разделу 2.

	2016-2020, в том числе по годам
	359,5
	-
	-
	359,5
	-

	2016
	83,5
	-
	-
	83,5
	-

	2017
	81,0
	-
	-
	81,0
	-

	2018
	65,0
	-
	-
	65,0
	-

	2019
	65,0
	-
	-
	65,0
	-

	2020
	65,0
	-
	-
	65,0
	-

	Всего по программе,

в том числе по годам

	2016-2020
	389,5
	-
	-
	389,5
	-

	2016
	113,5
	-
	-
	113,5
	-

	2017
	81,0
	-
	-
	81,0
	-

	2018
	65,0
	-
	-
	65,0
	-

	2019
	65,0
	-
	-
	65,0
	-

	2020
	65,0
	-
	-
	65,0
	-

	ПРИЛОЖЕНИЕ 2

к постановлению администрации

Кумылженского муниципального

района Волгоградской области

от _________________  № ___

«ПРИЛОЖЕНИЕ 3
к муниципальной программе «Формирование доступной среды жизнедеятельности для инвалидов и маломобильных групп населения в Кумылженском муниципальном районе» на 2016-2020 годы»

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ

муниципальной программы Кумылженского муниципального района Волгоградской области

«Формирование доступной среды жизнедеятельности для инвалидов и маломобильных групп населения в Кумылженском муниципальном районе» на 2016-2020 годы.

	Наименование муниципальной программы, подпрограммы
	Год реализации
	Наименование ответственного исполнителя, соисполнителя муниципальной программы, подпрограммы
	Объемы и источники финансирования (тыс. руб.)

	Всего
	В том числе

	Федеральный бюджет
	Областной бюджет
	Местный бюджет
	Внебюджетные средства

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	«Формирование доступной среды жизнедеятельности для инвалидов и маломобильных групп населения в Кумылженском муниципальном районе»
	2016
	Отдел культуры и молодежи администрации Кумылженского муниципального района
	83,5

	83,5

	«Формирование доступной среды жизнедеятельности для инвалидов и маломобильных групп населения в Кумылженском муниципальном районе»
	2016
	Отдел по образованию, опеке и попечительству администрации Кумылженского муниципального района
	30,0

	30,0

	Итого по году  реализации
	2016

	113,5

	113,5

	Итого по муниципальной программе
	2016

	113,5

	113,5

	«Формирование доступной среды жизнедеятельности для инвалидов и маломобильных групп населения в Кумылженском муниципальном районе»
	2017
	Отдел культуры и молодежи администрации Кумылженского муниципального района
	81,0

	81,0

	Итого по году  реализации
	2017

	81,0

	81,0

	Итого по муниципальной программе
	2017

	81,0

	81,0

	«Формирование доступной среды жизнедеятельности для инвалидов и маломобильных групп населения в Кумылженском муниципальном районе»
	2018
	Отдел культуры и молодежи администрации Кумылженского муниципального района
	65,0

	65,0

	Итого по году  реализации
	2018

	65,0

	65,0

	Итого по муниципальной программе
	2018

	65,0

	65,0

	«Формирование доступной среды жизнедеятельности для инвалидов и маломобильных групп населения в Кумылженском муниципальном районе»
	2019
	Отдел культуры и молодежи администрации Кумылженского муниципального района
	65,0

	65,0

	Итого по году  реализации
	2019

	65,0

	65,0

	Итого по муниципальной программе
	2019

	65,0

	65,0

	«Формирование доступной среды жизнедеятельности для инвалидов и маломобильных групп населения в Кумылженском муниципальном районе»
	2020
	Отдел культуры и молодежи администрации Кумылженского муниципального района
	65,0

	65,0

	Итого по году  реализации
	2020

	65,0

	65,0

	Итого по муниципальной программе
	2020

	65,0

	65,0

	Итого по  программе по годам
	2016

	113,5

	113,5

	2017

	81,0

	81,0

	2018

	65,0

	65,0

	2019

	65,0

	65,0

	2020

	65,0

	65,0

	Всего по программе
	2016-2020

	389,5

	389,5